淮安市审计局关于全市“镇村联审”审计结果的公告
2017年第2号
（总第49号）

根据《中华人民共和国审计法》和市领导要求及市纪委工作安排，2017年6-7月，我局组织全市审计机关，在全市7个县区选择16个乡镇（淮安区上河镇、溪河镇、宋集镇；清江浦区和平镇、盐河镇；淮阴区赵集镇、袁集镇；洪泽区朱坝镇、三河镇；涟水县陈师镇、红窑镇、大东镇；盱眙县马坝镇、官滩镇；金湖县戴楼镇、金南镇），对其2014年至2016年财政财务收支及部分村（居）财务收支情况进行了审计（简称“镇村联审”）。现将审计结果公告如下：
一、基本情况
此次“镇村联审”，全市组成16个审计组，共对16个乡镇本级，以及乡镇医院、学校、水利站、派出所、民政办、敬老院、资产公司等115个乡镇所属企事业单位，57个村居进行了全面审计，审计还对44个乡镇所属单位、48个村居进行了延伸审计。

审计结果表明，16个乡镇围绕各地县（区）政府总体工作布局，积极招商引资、改善社会民生，促进各项事业发展，较好地完成上级下达的目标任务。但各乡镇也普遍存在内控制度不健全、财务制度执行不严格以及对下属单位和村级财务监管不到位等问题。
二、审计发现的主要问题
（一）乡镇本级及所属单位存在问题。
1.审计发现3所乡镇中小学校利用食堂资金设立“小金库”、账外账，涉及资金210.43万元，资金主要用于吃喝招待、发放补助福利等。

2.违规发放奖金补助，主要表现为违规自定政策或无依据发放奖金补助、乡镇领导在下属单位领取奖金补助、超标准发放、挤占挪用其他资金发放奖金补助等。审计发现有7家乡镇、12家乡镇下属单位涉嫌违规发放奖金补助，涉及金额973万元。

3.公务接待、公务用车经费管理不严格，主要表现在招待费和公务用车制度执行上。部分乡镇招待费支出较高，有些乡镇将招待费转移到下属单位列支；个别乡镇对公务用车管理随意性较大，未能严格按照租赁协议支付相关费用。

4.违规乱收费、乱摊派，加重企业、村居等负担。审计发现11个乡镇的26个下属单位，乱收费乱摊派涉及金额867万元。

5.专项资金使用管理不合规。有5个乡镇、9个乡镇下属单位套取骗取专项资金，涉及资金1140.67万元，其中5家水利站套取骗取专项资金450.75万元。有3个乡镇截留专项资金转作单位其他收入，涉及资金97.9万元；2个乡镇及4个乡镇下属单位未按规定及时上交专项资金，涉及资金218.05万元；3个乡镇因项目尚未实施或未实施完成等原因滞留下拨专项资金，涉及资金1099.37万元。有3个乡镇、5个乡镇下属单位挤占挪用专项资金共计6295.4万元。

（二）村（居）存在问题。

1.设立“小金库”、账外账。审计发现6个村居存在集体收入不入村集体账簿，私设“小金库”、账外账的情况，共涉及资金81.36万元。

2.存在公款私存现象。审计发现3个村的会计在报账领取资金后，将资金存入个人银行卡，与个人资金混用，共计涉及资金2176.47万元。

3.资产奖金和资源管理漏洞多。一是集体资源资产管理不到位。部分集体资产未能及时入“三资”台账；部分资产未能合理利用，发挥经济效益。二是违规出借村集体资金。三是违规增加村集体债务。

4.收支管理不到位。一是违规支出招待费。审计发现8个村居仍然存在在账上列支或变通处理招待费的情况。二是违规发放村干部工资奖金福利。审计发现13个村居违规共计发放奖金补贴63.61万元。三是村集体收支不实。部分村居为了完成目标任务虚增收支。

5.财经纪律意识淡薄。审计发现有8个乡镇所辖部分村居套取骗取涉农补贴、农业保险及其他财政资金共计461.28万元。部分村居存在变通列支费用、票据不合规列支或违规购买香烟土特产等支出，共计涉及资金44万元。

对上述审计发现的问题，我局已依据相关规定移交纪检部门进一步调查处理。
PAGE
- 1 -